•
• it 	.,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 430/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de unia rotatória entre a Avenida José

de Souza Pinto e Avenida A (principal), no bairro Minas Gerais, tendo em vista os diversos

acidentes ocorridos.

JUSTIFICATIVA

O vereador solicita a instalação de uma rotatória no cruzamento entre as vias

públicas supramencionadas, considerando o alto fluxo de veículos e os diversos acidentes

registrados no local. A medida visa melhorar a organização do tráfego, aumentar a segurança

viária e prevenir novos acidentes, garantindo maior proteção para motoristas, ciclistas e

pedestres que transitam diariamente pela região.

Aquela avenida está extremamente mal sinalizada e mal demarcada e, devido a

essa má execução, ocorrem ali no cruzamento entre as vias diversos acidentes, incluindo

atropelamento. Por isso, faz-se necessária e urgente a construção de uma rotatória para

solucionar de vez o problema de trânsito naquela região.

Além de ser a avenida principal do bairro e de acesso às escolas e por ser tratar

também de uma avenida longa, ocorrem ali diversos excessos de velocidade e diversos casos de

motociclistas cortando grau e empinando moto e a instalação de uma rotatória resolveria

também essa situação.

Caso julgue necessário e conveniente, pode também requisitar a presença do

secretário de obras ou responsável legal na localidade para que constate o pedido de urgência

da instalação da rotatória.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de setembro de 2025.

eLÁ'

CÁSSIO MENDONÇA BOSQUE CHIODI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.bri (35) 3219-4757